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و  میلیون   3 روزانـــه  تولید  از  اوپـــک 
در  ایـــران  نفت  بشکه ای  هـــزار   163
خبر  مــیــادی   2024 مــاه  نخستین 
در  ــران  ای سنگین  نفت  قیمت  و  داد 
این ماه را گران تر از 6 برند نفتی این 

سازمان اعام کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان 
می دهد 12 عضو این سازمان در نخستین ماه سال  جاری میادی 26 میلیون و 342 
هزار بشکه در روز نفت تولید کرده اند.  تولید نفت اوپک در ژانویه 2024 نسبت به ماه 
قبل 350 هزار بشکه کاهش داشته است. اوپک در دسامبر 2023 بالغ بر 26 میلیون و 
692 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.  بر اساس این گزارش، تولید 7 عضو اوپک 
در ماه ژانویه کاهش و تولید 5 کشور افزایش یافته است. لیبی و کویت با کاهش قابل 
توجه 162 و 109 هزار بشکه ای تولید روزانه نفت در این ماه مواجه شده اند. تولید نفت 
عراق نیز 98 هزار بشکه در روز کاهش داشته است.  این گزارش تولید نفت ایران در 
ماه ژانویه را 3 میلیون و 163 هزار بشکه در روز اعام کرده که 5 هزار بشکه نسبت به 
ماه قبل کاهش داشته است. ایران در دسامبر سال قبل 3 میلیون و 168 هزار بشکه 
در روز نفت تولید کرده بود. ایران 12 درصد کل تولید نفت اوپک در ماه ژانویه را به خود 
اختصاص داده و پس از عربستان و عراق سومین تولید کننده بزرگ اوپک در این ماه 
بوده است. تولید نفت عربستان در نخستین ماه 2024 با افزایش 25 هزار بشکه ای 
نسبت به ماه قبل به 8 میلیون و 965 هزار بشکه در روز رسیده و عراق نیز 4 میلیون و 
194 هزار بشکه در روز نفت در این ماه تولید کرده است. بر اساس این گزارش، متوسط 
قیمت نفت سنگین ایران در ژانویه امسال 80 دلار و 14 سنت بوده و قیمت نفت ایران 

در این ماه نسبت به ماه قبل یک دلار و 8 سنت افزایش داشته است.

رقمی  با  نخستین بار  ــرای  ب ــن  ژاپ ین 
بی سابقه در برابر دلار تضعیف شد. به 
گــزارش »ایــران اقتصادی«، اسکناس 
ین ژاپن برای نخستین بار از ماه نوامبر 
تاکنون از مرز 150 در هر دلار گذشت و 
شدیدترین واکنش را از سوی مقامات 

ژاپنی در ماه های اخیر به همراه داشت، زیرا تورم داغ تر از حد انتظار ایالات متحده، 
پیش بینی ها برای کاهش زودهنگام نرخ بهره فدرال رزرو را خنثی کرد.

پس از افت یک درصدی شبانه که بخشی از کاهش گسترده تر ارزهای گروه 10 در برابر 
دلار بود، ارزش پول ژاپن در حوالی ظهر چهارشنبه در توکیو حدود 0.2 درصد در برابر 
دلار افزایش یافت و به 150.52 رسید. بلومبرگ نوشت: تداوم قدرت قیمت های دلار 
امریکا این گمانه زنی را تقویت کرد که فدرال رزرو باید چندین ماه دیگر نرخ های بهره را 
در بالاترین میزان دو دهه نگه دارد و جذابیت نسبی نگهداری وجه نقد با دلارهای با 
بازده بالاتر را افزایش داد. شونیچی سوزوکی، وزیر دارایی ژاپن نسبت به حرکات سریع 
و سفته بازانه در بازار ارز خارجی )FX( ابراز نگرانی کرد، بویژه اینکه ین ژاپن از مرز 150 در 
برابر دلار امریکا عبور کرد. طبق گزارش ایسنا از اکونومی، سوزوکی در واکنش به جهش 
اخیر ارزش دلار که ناشی از تورم بالاتر از حد انتظار در ماه ژانویه بود، بر نامطلوب بودن 
نوسانات سریع بازار ارز خارجی تأکید کرد، همچنین به هوشیاری بیشتر نسبت به بازار 

اشاره اما از اظهارنظر در مورد مداخله احتمالی خودداری کرد.

تورم امریکا در ماه ژانویه به 3.1 درصد 
کاهش یافت اما بالاتر از پیش بینی ها 
بود. به گزارش »ایــران اقتصادی«، بر 
اســاس آخرین گــزارش اداره آمــار کار 
ایالات متحده  در  سالانه  تورم  امریکا، 
طی ماه ژانویه به 3.1 درصد رسید. در 

حالی که نشان دهنده کاهش در مقایسه با 3.4 درصد ثبت شده در ماه دسامبر است، 
رقم ژانویه بالاتر از پیش بینی تحلیلگران بود. شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در 
ماه ژانویه به  طور ماهانه 0.3 درصد افزایش یافت. هزینه سرپناه بیشترین سهم را در 

تغییر ماهانه ثبت کرده که با افزایش 0.6 درصدی روبه رو بوده است.
طبق گزارش ایسنا، پس از آن غذا با 0.4 درصد افزایش یافته است. قیمت انرژی 0.9 
درصد کاهش یافت و شاخص قیمت مصرف کننده اصلی )شاخص بدون احتساب 
غذا و انرژی( در ماه ژانویه نسبت به ماه قبل 0.4 درصد صعود کرد. تورم اصلی سالانه 

3.9 درصد بود که مشابه ماه دسامبر است.

عرضه چای بریتانیا به دلیل مشکات 
اختال  بــا  ســرخ  دریـــای  لجستیکی 
ــه گــــزارش »ایـــران  ــه اســـت. ب ــواج م
مورد  در  هشدار  از  پس  اقتصادی«، 
خطر عرضه ناشی از اختالات حمل و 
بریتانیایی ها  ســرخ،  ــای  دری در  نقل 

ممکن است مجبور باشند با کمبود برخی از انواع چای، یکی از نوشیدنی های مورد 
عاقه در این کشور مقابله کنند. کنسرسیوم خرده فروشی بریتانیا گفت که برخی از 
خطوط چای سیاه با اختال موقت مواجه شده است و یک منبع صنعتی اظهار کرد 
که برخی از خطوط طعم دار نیز اختال داشته است. پس از چند مورد هشدار پوشاک 
برای مشکات دریای سرخ که تجارت بین آسیا و اروپا را کاهش داده، هشدار برای 
نخستین بار برای یک کالای غذایی است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، بریتانیا پنجمین 
واردکننده بزرگ چای در جهان، بیش از نیمی از چای وارداتــی خود را از کنیا و هند 
تأمین می کند و این امر آن را به مسیر دریای سرخ وابسته می کند. چای فرآوری  نشده 
برای پردازش و بسته بندی به بریتانیا ارسال می شود و به این ترتیب بریتانیا به دهمین 

صادرکننده بزرگ جهان تبدیل می شود.

ترجمه

ژاپن

نرختورم

کشاورزی

از  یکــی  اقتصــادی،  دیپلماســی  بــه  توجــه 
اولویت های مهم دولت و بانک مرکزی است، به  
گونه ای که در یک سال اخیر و با تغییر سکان دار 
بانک مرکزی، شاهد توسعه دیپلماسی اقتصادی 
و بانکــی بــا کشــورهای منطقــه و دنیــا بوده ایم. 
این در شــرایطی است که در بســتر دیپلماسی و 
مذاکرات بانکــی، بخش قابل توجهــی از منابع 
ارزی بلوکــه شــده بانک مرکــزی در کشــورهایی 
همچــون کره جنوبــی و عــراق نیز در دســترس 

بانک مرکزی قرار گرفته است.
از سوی دیگر، در مسیر تسهیلگری برای تجارت 
خارجــی کشــور، رفــع موانــع مختلــف همچون 
تأمیــن ارز و تأمیــن اعتبــار بــرای تجــار ایرانــی، 
از دیگــر اقدامــات بانــک مرکــزی بــوده اســت. 
به گونــه ای کــه در هفته هــای اخیــر، همزمان با 
سفر رئیس کل بانک مرکزی به روسیه، نخستین 
ال.ســی ارزی شــبکه بانکــی ایــران در خــارج از 
کشــور گشــایش یافت؛ اقدامی کــه می تواند به 
گســترش تجارت خارجی کشــورمان با روســیه 
و افزایــش ارزآوری بــرای چرخه اقتصــادی منجر 
شــود. در ایــن بــاره، دکتر ســید کمیــل طیبی، 
رئیس بنیــاد علمی اکــو در گفت و گویــی، تأکید 
کرد: اگر نگرش دولت و بانک مرکزی بر این مبنا 
باشد که دیپلماسی اقتصادی در راستای تأمین 
و اســتقرار همکاری هــای منطقــه ای، همچــون 
تجارت منطقــه ای و تجــارت در خدمات باشــد، 
شــاهد نتایج مثبت و کمک کننده برای اقتصاد 
کشــورمان خواهیــم بــود. ایــن اســتاد اقتصاد، 
معتقــد اســت کــه رویکــرد دلارزدایــی می توانــد 
ضرب  آهنــگ تحریم ها را کاهش دهــد، هر چند 
این رویکرد مستلزم توسعه روابط تجاری در یک 
منطقــه اقتصادی با کشــورهای همجوار اســت، 
تا شــاهد نتایج مثبت بــرای اقتصاد کشــورمان 
باشــیم. در ادامــه مشــروح گفت و گــو بــا دکتــر 
ســید کمیل طیبــی، رئیس بنیــاد علمــی اکو را 

می خوانید:
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در پاســخ به این ســؤال ابتــدا باید بــه این نکته 
اشاره کنم که در الگوی رشد اقتصادی یک کشور، 
متغیرها و عوامل تعیین کننده مشخصی وجود 
دارد کــه بهبود شــرایط ایــن متغیرهــا، منجر به 
شکل گیری رشد اقتصادی پایدار می شود. اساساً 
رشد اقتصادی زمانی مداوم می شود که ثبات در 
اقتصاد وجود داشــته باشــد و ثبــات مدنظر هم 
در رشــد مــداوم تولید شــکل می گیرد؛ بــه بیان 
دیگر، رشــد تولید مقدمه ای بر رشــد اقتصادی و 
تکمیل روند توسعه اقتصادی است. در این باره، 
عواملی همچــون ســرمایه گذاری، اشــتغال، باز 
بودن تجارت با دنیا و تشــکیل ســرمایه انسانی، 

متغیرهایی هســتند که بر الگوی رشد اقتصادی 
کشورها  اثرگذار هســتند. در اینجا اگر بخواهیم 
صحبت از نقش دیپلماســی اقتصادی در رشــد 
اقتصادی داشــته باشــیم، بایــد ببینیم کــه این 
دیپلماســی اقتصادی چــه فاکتورهایــی را در بر 
می گیرد و از چه جزئیاتی برخوردار است و عمق 
نفوذش هم به چه صورت اســت. از سوی دیگر، 
با توجه به اینکه رشــد اقتصادی، تابــع تولید در 
مجموعه کشور و در سطح کان است، در نتیجه 
رشــد اقتصادی تحت  تأثیر نهاده هایی همچون 
نیــروی کار، ســرمایه، انــرژی و ســایر فاکتورهای 

موجود ادبیات رشد اقتصادی، قرار می گیرد.
به بیان دیگر، باید توجه داشــت کــه وقتی برای 
چنیــن نهاده هــای اثرگــذار بــر رشــد اقتصادی، 
سیاســتگذاری مناســبی صــورت گیــرد، رشــد 
اقتصــادی هم تضمیــن می شــود. حــال در کنار 
این نهاده ها، اگر با دیپلماســی اقتصادی، رشــد 
تجارت خارجی حاصل شــود، این رشــد تجارت 
می تواند هم اثر مســتقیم و هم اثر غیرمستقیم 
از طریق کنترل تورم و کاهــش رکود اقتصادی بر 
رشــد اقتصادی کشور داشــته باشــد، به  گونه ای 
که انگیزه هــای ســرمایه گذاری ها در کشــور نیز 
افزایــش خواهــد یافــت. معتقــدم کــه ماهیت 
دیپلماســی اقتصــادی یــک ماهیــت مفهومــی 
است و کشــور به کشــور می تواند تفاوت داشته 
باشــد و در نتیجه، اولاً باید دیپلماسی اقتصادی 
از یــک الگــوی مفهومــی برخــوردار شــود و ثانیاً 
اینکه چــه عواملی در تعامل یکدیگر هســتند تا 
بتوانند دیپلماســی اقتصادی را تعمیم بخشند، 
حائــز اهمیــت اســت. بــه  عنــوان  مثــال، وقتی 
که در سیاســت های خارجــی اهمیــت  دادن به 
همکاری های اقتصــادی در اولویت و مدنظر قرار 
می گیــرد، ابــزار در اختیــار وزارت امــور خارجه و 
سیاســت خارجی، ابزار مذاکره، توافق و قرارداد 
اســت و اینها عاملی برای تقویت رشد اقتصادی 
از مسیر رشــد تجارت و ســرمایه گذاری هستند، 
بنابرایــن در این شــرایط، ابزار سیاســی و روابط 
ایــن  حــال  دارد.  اهمیــت  بین الملــل  توســعه 
دیپلماســی اقتصادی ممکن اســت یک مفهوم 
عــام یا خــاص  داشــته باشــد. مثاً فــرض کنید 
بــرای دیپلماســی اقتصــادی گام هــای متعددی 
در نظر گرفته می شــود که پشــت ســر گذاشتن 
این مراحــل می تواند به رشــد اقتصــادی کمک 
کند. مثاً مذاکرات و توافقاتی انجام می شــود تا 
کشورهای هم مرز بتوانند بازارچه داشته باشند 
و امر تجارت آزاد را از طریق این بازارچه ها توسعه 
دهند. بنابراین، این اقدام می تواند به  عنوان گام 
اول مطرح شود. ســپس این بازارچه ها منجر به 
ســرمایه گذاری جدیــد و زیربنایی می شــوند، از 
این رو معتقدم که  گذار از مذاکرات سیاســی به 
مذاکرات اقتصادی، از خصلت هــا و ویژگی های 
دیپلماســی اقتصــادی اســت و می توانــد رشــد 
اقتصادی مورد نظر را تأمین کند. از ســوی دیگر، 
اگر نگــرش دولــت و بانک مرکــزی بر ایــن مبنا 
باشد که دیپلماسی اقتصادی در راستای تأمین 
و اســتقرار همکاری هــای منطقــه ای، همچــون 
تجارت منطقــه ای و تجــارت در خدمات باشــد، 
شــاهد نتایج مثبت و کمک کننــده ای خواهیم 
بود. پس اگر دیدگاه این باشــد که ایجاد قوانین 

و مقــررات جدید و جهت دهی به مســیر تجاری 
کشــور از طریق دیپلماسی شــکل بگیرد، قطعاً 
در رشــد اقتصادی به  صورت پایدار، مؤثر خواهد 
بود. چه  بسا دیپلماسی اقتصادی بتواند تعاملی 
بیــن دیپلماســی سیاســی و دیپلماســی علمی 
نیز بــه وجــود بیــاورد و بــا توســعه همکاری های 
علمی، فناوری و تکنولوژی بین بنگاه ها و صنایع 
کشورها، به توســعه و رشــد اقتصادی کشورمان 

کمک کند.
 

دلارزداییوتوسعهپیمانهایپولی• 
دوجانبهودرکلکاهشوابستگیبهدلار
درتجارتخارجیبهخصوصدرشرایط
تحریم،چقدرمیتوانددررشداقتصادی

کشوراثرگذارباشد؟
به نظــرم اگر بخواهیــم بگوییــم بــرای مقابله با 
تحریم، دلارزدایی صورت گیرد، یک امر سیاسی 
اســت تا اقتصــادی ؛ به دلیــل اینکه بــرای ایجاد 
یک لنگرگاه ارزی یا لنگرگاه پولــی، باید نگاه کرد 
و دید، لنگــر ارزی که می خواهد انتخاب شــود از 
چه ثباتی برخوردار اســت. آیا به عنــوان یک پول 
قوی دچار نوســان می شــود یا خیر؟ نوسان های 
آن در حول  و حوش قیمــت تعادلی بازار جهانی 
به چه میزان اســت؟ به  هر حــال دلار امریکا یک 
پول نســبتاً قوی و ابــزار مبادله ای بــرای خیلی از 
کشورهاســت و بر اســاس آن نــرخ برابــری ارز را 
می ســنجند و مبادله انجام می دهنــد. بنابراین 
اگر قرار اســت که مجموعه ای از ارزهــا به  عنوان 
لنگرگاه ارزی انتخاب شــود، باید در انتخاب یک 
ســبد ارزی جدیــد مبتنــی بــر روابــط و تعامات 
تجاری کشــورمان توجــه و دقت شــود. بنابراین 
بر این اســاس، بایــد ابزارهایــی را در نظر گرفت 
که در حیطه اقتصــاد و گســترش همکاری های 
منطقــه ای، مبنــای مبــادلات قــرار بگیــرد. مثاً 
نرخ ارز دوجانبه ای در چهارچوب همکاری های 
منطقــه ای اتفاق بیفتــد. این اقــدام می تواند به 
عنوان رویکــرد و برنامه دلارزدایی مطرح شــود تا 
بتوانــد ضرب آهنــگ تحریم ها را کاهــش دهد و 
به رشــد اقتصاد کشــور کمک کنــد. در مجموع 
معتقدم این رویکرد مستلزم بهبود توسعه روابط 
تجاری اســت، بویــژه در یــک منطقــه اقتصادی 
ســازمان  )همچــون  همجــوار  کشــورهای  کــه 
همکاری های اقتصادی اکو( به دلیل مزیت های 
نســبی که دارند، بتوانند مبنای پرداخت شان را 
بر اساس نرخ ارز دوجانبه انجام دهند. هرچند 
ممکن اســت که مبنای محاســبه بر حسب دلار 
یا یورو باشــد، اما در مبادله، مثاً ریال در مقابل 
روپیه قــرار می گیرد که بــه عنوان بازارهــای ارزی 
دوجانبه شــکل گرفته اســت. این رویکرد مهم، 
معمولاً به  صــورت بالقــوه امکان پذیر اســت و بر 
اســاس گســترش روابط تجاری، وجود این نوع 
بازارها و یکپارچگی پولی منطقه ای امکان پذیر و 

در شرایط تحریم هم کارساز است.
بــه نظــرم در مســیر بهره منــدی از دلارزدایــی، 
شناسایی بازار و شرایط پولی و مقررات کشورها 
و میــزان مقبولیت کالاهــا برای شــرکای تجاری، 
اهمیــت ویــژه ای دارد و می توانــد زمینــه را برای 
اســتفاده مؤثر از نرخ ارز دوجانبــه فراهم کند تا 
مبنای جدید پولی یا ســبد ارزی شکل بگیرد، یا 

تداوم سیاست گشایش ال.سی 
در کشورهای منطقه

قالببرنامهدلارزدایی،میتواندضربآهنگ پیمانهایپولیدوجانبهدر استفادهاز
تحریمهاراکُندکند

گفتوگو

به  صورت لنگرگاه مثاً یورویی یا یوان، به  عنوان 
یک پول قوی مدنظر قرار گیرد و اثرگذار باشد.

 
درراستایدلارزداییوبادیپلماسی• 

اقتصادیفعالدولتسیزدهم،انعقاد
پیمانهایمنطقهایهدفگذاریشده
استوشاهدنقشفعالایراندر
بریکس،شانگهایواتحادیهپایاپای
آسیاییبودیم.ایناقداماتدرشرایط
تحریمیچگونهبهاقتصادایرانکمک

خواهدکرد؟
قطعــاً مشــارکت فعــال و جهــت دار ایــران بــر 
در  کشــورمان  اقتصــاد  توانمندی هــای  مبنــای 
اتحادیه ها و گروه هــای مذکور می تواند بر رشــد 
اقتصــادی ایــران تأثیرگــذار باشــد و بــه توســعه 
روابط تجاری کشــورمان کمــک و زمینــه را برای 

سرمایه گذاری های بیشتر فراهم کند.
به  هــر حــال، کشــورهای بزرگی همچــون چین 
دارای اقتصــاد بزرگــی هســتند. امــروزه چیــن 
به  عنــوان کشــوری اســت کــه ســرمایه گذاری را 
بــه  صــورت برون ســپاری یــا برون نگــری در نظر 
می گیرد و می تــوان از این ظرفیت بــرای اقتصاد 
کشــورمان بهــره  جســت، هــر چنــد بایــد توجه 
داشــت که این نــوع همکاری های اقتصــادی بر 
مبنای یــک دیپلماســی و توافقات درســت باید 
شــکل بگیرد و ایــن فرصــت را بــرای بخش های 
اقتصــادی، بویژه بخش خصوصــی فراهم کرد تا 
بتوانند این شرایط همکاری های اقتصادی را بین 
خودشان به وجود بیاورند و فقط در چهارچوب 
درهای بسته اداری- دولتی شکل نگیرد، بنابراین 
درباره عضویت در این همکاری هــای اقتصادی، 
باید بــه تقویــت فضــای کســب و کار و حمایت از 
بخــش  خصوصــی توجــه شــود. از ســوی دیگر، 
نکته ای کــه بایــد در اینجا مدنظــر قــرار داد این 
اســت، قبل از اینکه بحث شــانگهای یا بریکس 
را دنبال کنیم، باید به قدمت و ســابقه ای که اکو 
به  عنوان ســازمان همکاری های اقتصــادی دارد 
و ایران هم به  عنوان بنیانگذار شــکل گیری این 
ســازمان با هــدف توســعه اقتصــادی منطقه ای 
بوده اســت، توجه داشــت ؛  به گونــه ای که یک 
بازار بیــش از 500 میلیون نفــری را در بر می گیرد 
و در نتیجــه توجه ویــژه به تقویت و ســاختار اکو 
ضرورت دارد. این در حالی است که آژانس های 
تخصصی همچون بنیاد علمی اکو نیز می توانند 
به تقویت روابط اقتصادی کشورها کمک کنند. 
به بیان دیگر، وقتــی روابط علمی در چهارچوب 
اکو شکل بگیرد، طبیعتاً می تواند آن هدف بالاتر 
و مهم تر را که توســعه روابط اقتصادی منطقه ای 
اســت هم شــکل دهد. به نظــرم زمانی کــه این 
در  اقتصــادی  همکاری هــای  شــکل گیری  نــوع 
اکو با حضور ســه کشــور ایران، ترکیه و پاکستان 
اتفاق بیفتــد و خدمات فنی، مهندســی، علمی 
و انتقــال ویژگی هــای اقتصــادی را بــرای ســایر 
مناطق در برداشته باشــند، منجر به این خواهد 
شــد که یک ابزار قــوی در اختیار ایــران، ترکیه و 
پاکستان قرار خواهد گرفت تا نقش مؤثرتری را 
در سازمان های دیگر همچون شانگهای و گروه 
بریکــس ایفا کننــد. بنابرایــن از این منظــر باید 
در جهت بهره منــدی از ظرفیت هایی همچون 

شانگهای و بریکس اقدام کرد.
 

اخیراًدرسفررئیسکلبانکمرکزی• 
کشورمانبهروسیه،اولینال.سیارزی
شبکهبانکیایراندرخارجازکشور

گشایشیافت.ایناقدامچهتأثیراتیبر
تجارتخارجیماخواهدداشت؟

در کل طبیعی اســت که گشــایش های ال.ســی 
یک ابــزار در اختیار بانک های بین کشــورها قرار 
می دهــد و زمینــه همکاری هــای دوجانبــه را بــه 
وجود مــی آورد. به نظرم هــر چقدر ایــن اقدام و 
گشــایش ال.ســی تعمیق پیدا کند، برای بهبود 
فضای اقتصاد و تجارت کشــورمان مفید خواهد 
بود. مثاً در توافق اخیر ایران و روسیه، مشخص 
اســت کــه همــکاری اقتصــادی مــرز سیاســی و 
جغرافیایی نمی شناســد. بنابرایــن می توان این 
ابزار بانکی و تجربه گشــایش ال.ســی را با سایر 
کشــورها، همچــون عربســتان و ترکیــه هــم در 
دســتور کار قــرار داد تا به توســعه روابــط تجاری 
کمک کند و یک رشد اقتصادی بادوام و پایدار و 
البته در یک مسیر زمانی تعریف شده  بلندمدت، 

برای اقتصاد کشورمان به ارمغان آورد.

هر چقدر اقداماتی مانند 
گشایش ال.سی تعمیق 

پیدا کند، برای بهبود فضای 
اقتصاد و تجارت کشورمان 

مفید خواهد بود

تجربه گشایش ال.سی را 
با سایر کشورها همچون 

عربستان و ترکیه هم 
می توان در دستور کار 

قرار داد تا به توسعه روابط 
تجاری کمک کند

رادرمراوداتباهمسایگانداریم امکانحذفدلار
در مسیر بهره مندی از دلارزدایی، شناسایی بازار و شرایط 

پولی و مقررات کشورها و میزان مقبولیت کالاها برای 
شرکای تجاری، اهمیت ویژه ای دارد و می تواند زمینه را 

خ ارز دوجانبه فراهم کند تا مبنای  برای استفاده مؤثر از نر
جدید پولی یا سبد ارزی شکل بگیرد، یا به  صورت لنگرگاه 

مثلاً یورویی یا یوان، به  عنوان یک پول قوی مدنظر قرار 
بگیرد و اثرگذار باشد.

ـــرش بـ


